
 سمیه عبدالهي
كارشناس ارشد مشاوره و آموزگار منطقة چهار تهران

 مقدمه
هــوش هيجاني تأثير مســتقيمي بر آمــوزش، يادگيري و 
عملكرد تحصيلي دانش آموزان و رضايت از زندگی آن ها دارد. 
اهميت هوش هيجاني در شــخصيت افــراد و زندگي حال و 
آيندة آن ها در تحقيقات گوناگون تأييدشده  است كه از جملة 
آن هــا مي توان به پژوهش بشارت )1384( با موضوع »رابطة 
ابعاد شخصيت و هوش هيجاني« اشاره کرد كه نشان داد بين 
هوش هيجاني و ابعاد برون گرايی، تجربه پذيري، هم ســازي 
و وظيفه شناســي هم بســتگي مثبت و معنی دار و بين هوش 
هيجاني و نوِروزگرايي هم بســتگي منفي معني دار وجود دارد. 
ايشــان تأثير هــوش هيجاني بر كيفيت روابــط اجتماعي را 
موردبررســی قرار داد و نتيجه گرفت كه بين هوش هيجاني 
با تقويت ســلامت رواني، تــوان همدلي با ديگران، ســازش 
اجتماعي و رضايت از زندگي رابطه وجود دارد و به فرد كمك 
مي كند تــا كيفيت روابط اجتماعي را بهتر ســازد. از ديدگاه 
حسني )1391( امــروزه ثابت شده است كه هيجان بر ساير 
توانايي هاي شناختي انســان تأثير دارد و منبع اولية انگيزش 
به شمار مي رود، بنابراين لازم است آموزش مؤلفه هاي هوش 
هيجانــي به دانش آموزان خصوصــاً در دوران كودكي و اوايل 

تحصيل )دورة ابتدايي( موردتوجه قرار گيرد .
كلیدواژه: اجتماعي شدن، هوش هيجاني، اعتماد به نفس

 هوش هیجانی
 در مطالعة نويســندة اين مقاله )عبدالهــي، 1395( دربارة 
موضوع هوش هيجاني و آموزش آن به دانش آموزان، نيز نتايجي 
جالب و مشــابه موارد ذکرشده به دست آمده است و بر آموزش 
هوش هيجاني و ارتقاي هر يك از مؤلفه هاي آن در دانش آموزان 
تأکيد شده اســت. در اين پژوهش، هوش هيجاني به توانايي، 
ظرفيــت يا مهارت ادراک، ســنجش و مديريت هيجانات خود 
و ديگران دلالــت دارد. پنج مؤلفة اصلي هوش هيجاني »ريون 

ان«1 مدّنظر بود كه عبارت اند از: بار ـ
1. مؤلفة درون فردي2: توانايي هاي شــخص را در آگاهي از 

هيجان ها و مهار آن ها مشخص مي كند.
2. مؤلفة میان فردي: از هيجان هاي ناشي از تعاملات اجتماعي 

است. هيجان ها از روابط ميان فردي جدايي ناپذير هستند.
3. مؤلفة ســازگاري3: انعطاف پذيري و توان حل مســئله 

واقع گرايي شخص را بررسی می کند.
4. مؤلفة اداره یا مهار تنش ها4: توانايي تحمل تنش و مهار 

تكانه ها را بررسي مي كند.
5. مؤلفة خلق و خوي عمومي5: نشاط و خوش بينی فرد را 
موردبررسی قرار مي دهد. )ليننبرينك6، 2006؛ پكران7، 2006؛ 
شــولتز و همكاران، 2006، به نقل از مك لم، ترجمة كياني و 

بهرامي، 19:1390(.

فرصت
آزادزيستن

معجزۂ همراهی شما؛ 
مشاركت خانواده در مدرسه

راهكارهایتقويتتعاملاتاجتماعیكودكان
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اجتماعی شدن 
بچه ها وظیفة 
خانواده است 
و مدرسه نیز 

بایستی زمینه ساز 
کسب این 

شایستگی توسط 
دانش آموزان 

باشد

در بين ايــن پنج مؤلفه، مؤلفة ميان فردي، موضوعي اســت 
كه در نظر اســت به كليت آن در ايــن مقاله، در قالب موضوع 
»اجتماعي شدن« كه در رشــد و ارتقاي تحصيلي، تربيتي و 

رواني دانش آموزان تأثير بسزايي دارد، پرداخته شود.

 نیاز به اجتماعی شدن
يکی از نيازهای روانی بچه ها »اجتماعی  شــدن« اســت. در 
صورت ارضانشدن اين نياز احساس نشاط، سرزندگی و رضايت 

آن ها به شدت کم می شود.
اجتماعی شــدن بچه ها فرايندی است که از دو سالگی شروع 
می شود و به تدريج رشد می کند. اين فرايند شامل مهارت های 
متعددی اســت که مانند تمام مهارت های ديگر نياز به تمرين 
و تکرار عملی دارد. اجتماعی شدن بچه ها وظيفة خانواده است 
و مدرسه نيز بايستی زمينه ســاز کسب اين شايستگی توسط 
دانش آموزان باشــد. همسالان نيز در اين راستا از نقش بسزايی 

برخوردارند.
ذکر اين نکته هم ضروری اســت که يکــی از پيش نيازهای 
حضور بچه ها در مدرســه، اجتماعی بودن آن هاست. چرا که تا 
بچه ها به محيط مدرسه و با ديگر دانش آموزان بودن را، به عنوان 

يکی از مصداق های اجتماعی بودن عادت نکنند، کار در آموزش 
هم بسيار مشکل خواهد شد. بهتر است بچه ها با گذراندن دورة 
پيش دبستانی، با همســالان بودن و جداشدن از خانه را تجربه 

کنند.

 راهکارهای اجتماعی شدن بچه ها
يکی از بسترهای اجتماعی شدن بچه ها، بازی است. ابزارهای 
بازی ها در مراحل گوناگون رشــدی کــودک تغيير می کنند. 
مثلًا در دو ســال اول زندگی، کودکان بيشــتر با وسايلی بازی 

می کنند که حواسشــان را تحريک کند، زيرا 
هر لحظه به دنبال راه های جديد برای ساختن 
تجربه های تازه برای لذت بردن هستند. اما از دو 
تا پنج ســالگی که کودکان به جمع علاقه  مند 
می شوند، دوست دارند با جورچين های بزرگ 
کار کنند، با مداد و قلم مو نقاشی کنند و برای 

بازی هايشان به دنبال وسايل واقعی هستند. 
بعــد از دوران پيش دبســتانی هــم بــازی 
شــکل تازه ای به خود می گيرد. در اين ســن 
کودک منطقی تر می شود، شرکت در جمع را 
دوست دارد و با مقررات آشنا می شود. همچنين 
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معنی شکست را بهتر می فهمد و قدرت ابراز وجود پيدا می کند.
به طور کلی بازی موجب ارتباط کودک با محيط بيرون می شود؛ 
در نتيجه دنيای اجتماعی او گسترش می يابد، استعدادهای وی 
شکفته می شود، خلاقيت او بروز می کند، به همکاری، همياری 
و مشــارکت علاقه مند و با اصول و مقررات آشنا می شود. بازی 
همچنين همانندسازی با بزرگ سالان را به او می آموزد و  به وي 
کمک می کند تا رقابت و شکست را در عمل تجربه کند. پس، 
قــدرت ابراز وجود پيدا می کنــد و از ترس، کم رويی و خجالت 
بيهوده رها می شــود. از ديگرســو بازی به بچه ها می آموزد که 

شکست و موفقيت از واقعيت های مهم زندگی است.
بايد دانست که روان شناسان توجيه می کنند که کودکان تا قبل 
از رســيدن به سن 8 ســالگی در بازی های رقابتی جدی شرکت 
نکنند، چرا که اگر کودک قبل از رسيدن به سنی که از نظر تفکر و 
احساس و شرايط جسمی آمادگی لازم را داشته باشد به اين بازی ها 
و ورزش ها بپردازد، احتمال اينکه فشار روانی دوران بازی و مسابقه 
و همچنين يــأس از باخت اثرات ناگواری بر آن 

بگذارد زياد است.

ـ بچــه  را آزاد بگذارید، اما راهنمایش 
باشید 

نقش ما و شــما نســبت به اين بچه ها بايد 
نقــش حمايت و همياری و نقش فراهم آورندة 
زمينه های بيشــتر برای رشد سريع تر، سالم تر 

و سرراست تر باشد.

ـ به کودک یاد بدهید از خودش حساب کشی کند 
بچة آزاد تربيت کردن دردســر و زحمت دارد و کاری دشوار 
است. خيلی صرف وقت می خواهد، خيلی مهارت می خواهد. او 
بايد طوری بار بيايد که خودش ناظر اعمال خود باشد و در اين 
آزادبودن، راه درست را طی کند. اگر بچه ای گوشه نشين است، 
اگــر دائم در خودش فرو می رود، اگــر در جمع های خانوادگی 
شــرکت نمی کند، می دانيــد چرا؟ چون از آغــاز به او فرصت 

آزادزيستن نداده ايد.

ـ به او فرصت اظهارنظر بدهید
بگذاريد يک حرف پرت بزند، بگذاريد يک استدلال غلط بکند، 
يک نتيجة غلط هم بگيرد و حتی تا آنجا که خســارت شکننده 
ندارد، دنبال اين نتيجة غلط برود و خودش يک تجربه به دســت 
بياورد. تجربه های تلخی که بچه ها خودشان با حق اختيار به دست 
می آورند از يک يا چند کتاب نصيحت، کارسازتر است. بگذاريد 

بچه ها تجربة تلخ داشته باشند، در مدرسه هم همين طور.

ـ از مسئولیت فرار نکنید
با بچه ها بيشتر مأنوس باشيد و کاری کنيد که در محيط 

 بازی به بچه ها 
می آموزد که 
شکست و 
موفقیت از 
واقعیت های مهم 
زندگی است
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عامل دیگری که 
در اجتماعی شدن 

کودکان نقش 
مهمی دارد 

»اعتمادبه نفس« 
است

خانه احساس کنند در محيطی آزاد زندگی می کنند. نمی گوييم  
بگذاريد بچه ها بی بند و بار باشند، بلکه می گوييم برای جلوگيری از 
بی بند و باری اجتماعی و نجات آن ها از خطرات سهمگين، بچه هايی 
در خود فرورفته و فاقد قدرت انتخاب آزاد نسازيم،  و اين که نبايد به 

جای ايفای مسئوليت، فرار از مسئوليت را تجربه كنند.

 در خانواده
ـ مراقب الگوی وابستگی باشید

مهم ترين عاملی که به شکل نگرفتن مناسب روحية اجتماعی 
کودک منجر می شــود، تقويت الگوی وابســتگی بــه خانواده 
اســت. گاهی والدين برای کاهش خطرات برای کودک، دســت 
بــه مراقبت های افراطی می زنند و با ايــن کار هيچ به او فرصت 
به دست آوردن تجربه های جديد و شناخت دنيا را نمی دهند، هم 
اين پيام پنهان را به او منتقل می کنند که جهان مکان خطرناکی 
اســت. اين دو اتفاق، اولين موانع را بر سر اجتماعی شدن کودک 

ايجاد می کند.

ـ اعتمادبه نفس کودک را تقویت کنید
عامل ديگری که در اجتماعی شدن کودکان نقش مهمی دارد 
»اعتمادبه نفس« اســت. کودکی که عزت نفس و قدرت درونی 
مناســبی در خود احساس می کند، می تواند با افراد متفاوت در 
موقعيت های گوناگون ارتباط برقرار کند و با هر يک سازگاری 
مناسب خود را داشــته باشد. نشانه های سازگاری های مناسب 
اجتماعی مثل سلام کردن، لبخندزدن، ابراز خواسته و نظرشان 

در جمع است.

ـ روابط خانوادگی داشته باشید
عامل بعدی در اجتماعی شدن، افزايش روابط فاميلی و اجتماعی 
خانواده ها و در نتيجه بيشترشــدن موقعيت های مناســب برای 
کسب تجربه های ارتباطی و اجتماعی توسط کودک است. وقتی 
کودک تجربه های گوناگون با افراد متفاوت و آشنا را در چارچوب 
خانواده داشته باشد، هم با احساس امنيت بيشتری اين تجربه ها 
را به  دست می آورد و هم در برقراری ارتباط با انسان های متفاوت، 
قوی تر و داناتر می شــود. اگر کودک ايــن تجربه ها را در خانواده 
کســب نکند، با اولين برخوردهای پرخاشــگرانه  و نامناسب در 
مدرسه، دچار ترس و کناره گيری از مدرسه خواهد شد و چه بسا 

خودش در آينده به پرخاشگری روی آورد.

ـ الگوی خوبی برای فرزندتان باشید
اعتمادبه نفــس و روابط اجتماعی تــان را افزايش دهيد و در 
مقابل فرزندتان انواع رفتار اجتماعی مناسب مثل سلام کردن، 

لبخندزدن را به تکرار نشان دهيد. 
ـ دوست یابی را در بچه ها تقویت کنید

دوستان و همسالان علاوه بر اينکه از عوامل مهم اجتماعی شدن 

به شــمار می آيند، می توانند در يادگيری، پيشرفت تحصيلی و 
مهارت های کلامی همديگر هم مؤثر باشــند. از مهم ترين اين 
تأثيرات از بين بردن خودمداری است. در محيطی که همسالان 
ارتباط صحيح و مناسب با هم دارند، مهارت های اجتماعی مهم 

مانند همکاری، رقابت و صميميت آموخته می شوند.
تحقيقات نشــان می دهند که دانش آموزان مطــرود و فاقد 
ارتباط سالم، پرخاشگرترند، پيشرفت تحصيلی شان کم است و 

از اضطراب و افسردگی رنج می برند.

 بچه های اجتماعی چه ویژگی هایی دارند
ـ توانايی برقراری ارتباط سازنده با اطرافيان و همسالان خود 

را دارند؛
ـ ارتباطشان با ديگران بر پاية صميميت و اعتماد است؛

ـ به حقوق ديگران احترام می گذارند؛
ـ درخواســت ها و نيازهای خود را به گونه ای 
منطقی و بدون ضايع کردن حقوق ديگران بيان 

می کنند؛
ـ اعتمادبه نفس خوبی دارند؛

ـ تســليم موقعيت ها نمی شــوند و در مواقع 
لزوم از کلمة »نه« استفاده می کنند؛

ـ بــا قوانين و مقررات حاکم در يک موقعيت 
آشنا هستند و به آن ها احترام می گذارند؛

ـ انتخاب های آگاهانه ای دارند و مســئوليت رفتارهايشان را 
می پذيرند؛

ـ برای رسيدن به خواسته هايشان، پرخاشگری نمی کنند.

و در يــک کلام »اجتماعی بــودن« نيــاز درونــی و بيرونی 
بچه هاست. والدين در اين خصوص نقش محوری و بنيانگذاری 
دارند. هرچند در اين زمينه ها فرزندان خود را آماده تر و قوی تر 
کنيــد، آيندة بهتری برای آن ها به منظور داشــتن يک زندگی 

موفق رقم خواهيد زد. پس در تقويت آن بکوشيم... .

 پی نوشت ها
1. Bar-On, Reuven
2. Intrapersonal Components
3. Adaptability - Components
4. Stress Management - Components
5. Mood- General Components
6. Linnenbrink
7. Pekrun

منبع
1. محمدعلي بشارت)13849(، بررسي تأثير هوش هيجاني بر كيفيت روابط 

اجتماعي، فصلنامة مطالعات روان شناختي شمارة 2 و3 .
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